2026 年 2 月 19 日

各 位

会社名 日立建機株式会社

代表者名 執行役社長兼 COO 先崎 正文

 （コード：6305 東証プライム市場）

問い合せ先 広報・IR 部長 小俣 貴之

 （TEL 03-5826-8100）

筆頭株主であるその他の関係会社に関するお知らせ

 本日、伊藤忠商事株式会社（以下「伊藤忠」といいます。）より公表された「日立建機株式会社株式の追加

取得に関するお知らせ」にありますとおり、日本産業パートナーズ株式会社（以下、「JIP」といいます。）が

管理・運営・情報提供を行う投資ファンドが出資する特別目的会社である HCJ ホールディングス（以下、「JIP

SPC」といいます。）と、伊藤忠が 100％出資するシトラスインベストメント合同会社（以下、「シトラス」と

いいます。）が折半で保有する HCJI ホールディングス株式会社（当社の筆頭株主であり、その他の関係会社

に該当。以下「HCJI」といいます。）において、JIP SPC が保有する HCJI 株式の全持分を自己株式として取得

することについて決議をし、合意した旨、伊藤忠より通知を受けましたので、お知らせいたします。

なお、HCJI は当社株式の 26％を保有しております。また、シトラスは本年 2 月上旬に市場内取引を通じて

当社株式 0.4％を追加取得済みであり、本株式追加取得によって、伊藤忠がシトラスを通じて保有する当社

への議決権比率（直接・間接保有分を含め）は 33.4%となる見込みです。伊藤忠としては当社株式のさらなる

取得の計画はないと聞いております。

 JIP は当社の実質株主ではなくなることとなりますが、2022 年に HCJI が当社の大株主となって以来、当社

のグローバル市場にむけた成長戦略に対し、多大なご支援を賜りましたことに深甚の謝意を表します。

伊藤忠には、これまでも当社事業の更なる成長と飛躍に向けた取り組みを継続的に支援いただくとともに、

株主としても中長期的に支援いただいています。今後も引き続き重要なパートナーとして、当社事業の様々

な面で協業を深めてまいります。